



STANOWISKO ZARZĄDU
STOWARZYSZENIA GMIN GÓRNICZYCH W POLSCE
z dnia 2. lipca 2015 r.

W sprawie: W sprawie uwag do Programu wsparcia przemysłu Województwa Śląskiego i Małopolski Zachodniej „Śląsk 2.0”.

Zarząd Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce z dezaprobatą i rozczarowaniem przyjmuje zapisy Programu wsparcia przemysłu Województwa Śląskiego i Małopolski Zachodniej – „Śląsk 2.0”, który nie uwzględnia **żadnego** z postulatów wnoszonych przez gminy górnicze.

Zarząd SGGP pragnie podkreślić brak zainteresowania krytyczną sytuacją gmin górniczych ze strony twórców dokumentu – a więc Rządu, Parlamentarzystów i władz wojewódzkich, tym samym **przypomina** twórcom programu o problemie, który dotknął kilkudziesięciu miast i gmin górniczych z obszaru Śląska, Małopolski oraz Zagłębia Lubelskiego.

Spółeczność gmin górniczych z obszaru działania naszego Stowarzyszenia to **milion mieszkańców**, których sytuacja pogarsza się każdego dnia. Wkrótce, po zakończeniu wszystkich sporów sądowych jest wysoce prawdopodobne, że z budżetów gmin górniczych zniknie **600 mln złotych**. Prawie 1/3 tej kwoty już trafiła na konta spółek węglowych. Takie środki, które mogły być wkładem własnym do projektów infrastrukturalnych, to **3mld złotych** środków niepozyskanych a więc utraconych właśnie na inwestycje unijne czy po prostu przeznaczone na realizację potrzeb społeczności lokalnych.

13 września 2011 roku Trybunał Konstytucyjny w wyroku P33/09 potwierdził stanowisko gmin górniczych, iż obiekty i urządzenia znajdujące się w podziemnych wyrobiskach górniczych podlegają opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości – zgodnie z ustawą *o podatkach i opłatach lokalnych*. **Jednakże już w uzasadnieniu do wyroku Trybunał wskazał na konieczność usunięcia przez ustawodawcę licznych mankamentów legislacyjnych obarczających wskazaną ustawę. Zwrócił też uwagę na brak kluczowej z punktu widzenia podatku definicji budowli.**

Po 4 latach od dnia wyroku Trybunału Konstytucyjnego, po wielokrotnych monitach gmin, pomimo przygotowania przez Ministerstwo Cyfryzacji projektu nowelizacji ustawy i doprowadzeniu go do etapu uzgodnień, definicja budowli nadal nie została uchwalona (projekt zamrożono), co stanowi bezpośrednio przyczynę braku możliwości skutecznego i precyzyjnego wymiaru podatku od nieruchomości. Skutek jest taki, że gminy i spółki

węglowe uwikłane są w dziesiątki kosztownych dla obu stron sporu procesów sądowych w różnych instancjach a gminy od lat tworzą wirtualne budżety z wirtualnymi wpływami z podatków.

Obecnie, w związku z niestabilnym orzecznictwem, gminy górnicze muszą zwracać przedsiębiorcom wspomniane wielomilionowe należności, z których większość to odsetki. Problemy z ostatecznym rozliczeniem podatków sięgają nawet roku 1994!

W ubiegłych latach gminy górnicze oddawały do budżetu państwa część swoich dochodów, w ramach podatku „janosikowego”, wspomagając tym gminy biedniejsze. Teraz, gdy gminy górnicze muszą zwracać spółkom część pobranych kwot, Ministerstwo Finansów nie widzi możliwości zwrócenia gminom górniczym nadpłaconych dziesiątek milionów złotych podatku „janosikowego”.

Taki stan rzeczy uniemożliwia i paraliżuje funkcjonowanie gmin górniczych **i przekłada się na znaczące pogorszenie realizowania podstawowego zadania gmin: zaspokajania potrzeb swoich mieszkańców.**

Już teraz w gminach sytuacja finansowa jest bardzo trudna. Wkrótce gminy czeka zablokowanie procesów inwestycyjnych, brak możliwości absorpcji jakichkolwiek środków unijnych, programy naprawcze a nawet konieczność likwidacji już ukończonych inwestycji.

Mieszkańcy gmin górniczych coraz częściej dociekają stanu rzeczy, pytają dlaczego od tylu lat koalicja rządząca nie zrobiła nic aby rozwiązać ten, od dawna sygnalizowany problem. Dlaczego Rząd nie reaguje na liczne apele, stanowiska, interpelacje poselskie i spotkania z przedstawicielami SGGP?

Zarząd Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce ponownie zwraca się z prośbą do Pani Premier Ewy Kopacz o spotkanie z przedstawicielami gmin górniczych – chcemy przedstawić nasze konkretne propozycje rozwiązania tego palącego problemu.

W przypadku dalszego ignorowania naszych postulatów informujemy, że gminy górnicze podejmą akcję protestacyjną, o formie której zadecyduje Zgromadzenie gmin.

Ponadto Zarząd Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce wkrótce przygotuje i przekaze mediom szczegółową analizę ukazującą aktywność Rządu i parlamentarzystów w tej najistotniejszej obecnie dla gmin sprawie.

Do pisma dołączamy analizę finansów gmin górniczych przygotowaną przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Katowicach, przewidującą już od stycznia 2016 roku paraliż finansów i programy naprawcze w niektórych gminach górniczych.

PRZEWODNICZĄCY ZARZĄDU
Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce
mgr inż. Tadeusz Chrószcz